解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

解放碑街道大井巷片区
老旧小区改造提升项目绩效评价报告

为全面推进预算绩效管理，促进预算绩效管理工作的制

度化、规范化、科学化，按照渝中区财政局《关于开展 2024

年度预算绩效重点评价工作的通知》（渝中财绩〔2024〕3

号）的要求，区财政局预算绩效科联合经建科、会计科业务

人员组成绩效评价小组对解放碑街道大井巷片区老旧小区

改造提升项目支出开展财政重点评价工作，现将项目预算绩

效评价工作报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景

随着我国社会的不断发展，人民群众的生活居住条件标

准逐渐提升。城市内部的老旧小区已经无法跟上时代的需求，

它们不仅影响着老城区居民的生活，同时也会制约城市的发

展。因此，如何能实现老旧小区改造工作，事关我国城市发

展与社会进步。2019 年至今，国务院、住房和城乡建设部、

重庆市相继出台了一系列关于老旧小区改造提升工作的指

导意见及办法。

为全面贯彻落实党中央、国务院关于推进城镇老旧小区

改造工作的决策部署，结合重庆市实际，重庆市城市提升领

导小组办公室于 2020 年 7 月 24 日发布了《重庆市全面推进

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

城镇老旧小区改造和社区服务提升专项行动方案》，《行动

方案》提出到 2022 年，形成更加完善的长效工作机制和制

度政策体系，按照“实施一批、谋划一批、储备一批”的原

则，有计划持续滚动推进全市 1.02 亿平方米改造提升任务全

面实施。解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目纳入

十四五老旧小区改造提升规划，并作为年度重点项目纳入渝

中区 2021 年建设项目计划。

（二）项目实施内容

本项目实施范围为大井巷社区、民生路社区和临江门社

区三个社区，实施内容为住宅、商业建筑的本体提档升级。

为了更高效的开展工作，并且为了能够更好的协调项目的施

工和方便当地居民的生活，根据大井巷社区、民生巷社区和

临江门社区三个社区的行政划分，将项目分成三期。分别是

“大井巷片区老旧小区改造提升项目一期”、“大井巷片区

老旧小区改造提升项目二期”、“大井巷片区老旧小区改造

提升项目三期”。其中：

一期工程：共 29 栋建筑，建筑面积 119564m2，包括临

江门 86#和 100#、临江门 102#和 104#、临江门 106#和 108#、

西来寺 1#和 2#和 3#、大井巷 13#、大井南巷 1#和 2#、大

井南巷 3#和 4#和 5#、大井南巷 6#和 7#、西来寺 30#1 单元、

西来寺 30#2 单元、大井巷 8#和 9#和 10#、大井巷 11#、大

井巷 12#、西来寺 29#、西来寺 31#、西来寺 31#附一号、民

生巷 15#、民生巷 16#、民生巷 1#、邹容小广场、临江门 1#、

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

大井北巷 1 巷 1 单元和 2 单元、大井北巷 1 巷 3 单元和 4 单

元和 5 单元、大井巷 7#1 单元和 2 单元、大井巷 7#3 单元和

4 单元、大井巷 7#5 单元和 6 单元、临江门 3 和 9#、临江门

11#、临江门 13#。

二期工程：共 6 栋建筑，建筑面积 92371.50m2，包括若

瑟堂 14-19#、民生里 5#、地母亭 1#、地母亭 2#、地母亭

3#、地母亭小区居住商业街。

三期工程：共 7 栋建筑，建筑面积 162725.00m2，包括

临江门 8 和 10 和 12#、临江门 14#、临江门 16#、临江门 18#、

临江门 20#、临江门 22#、临江门 24#。

主要建设内容为住宅、商业建筑主体修缮，包括外立面

整治、清洗，外立面雨棚拆除，防盗网开孔，建筑内部灭火

器增补，厨房排烟整治，屋面防水，单元楼梯间修缮，空调

移机等。

（三）组织管理

大井巷片区老旧小区改造提升项目共包括 3 个子项目，

业主单位均为重庆市渝中区人民政府解放碑街道办事处，负

责各子项目前期立项、开工准备、项目管理、资金拨付等系

列工作。

（四）资金规模及使用方向

大井巷片区老旧小区改造提升项目总投资概算 5,595.87

万元，涉及施工合同总金额约 4,213.51 万元。截至 2024 年 6

月 30 日，本项目共到位资金 3,582 万元，均为专项债资金，

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

截至当前节点，本项目已支付金额 3,561.95 万元。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的、范围

贯彻落实区委、区政府《关于全面实施预算绩效管理的

实施方案》（渝中委发〔2020〕6 号）文件精神，加强财政

资金的管理与监督，充分发挥资金使用效益，总结与分析财

政资金管理及运行过程中的经验与存在的不足。

大井巷片区老旧小区改造提升项目评价范围包括 3 个子

项目，改造区域涉及大井巷社区、民生路社区和临江门社区

3 个社区，改造内容为住宅、商业建筑的本体提档升级。

（二）绩效评价的原则依据、评价指标体系、评价方法

1.评价原则

本次绩效评价遵循了客观公正原则，以相关法律、法规、

规章以及渝中区有关文件等为依据，按照“公开、公平、公

正”的原则进行。

绩效评价方法上遵循了科学规范原则，经过了规范的程

序，采用定性与定量相结合的评价方法，科学、合理地进行。

绩效评价过程中遵循了依据充分原则，收集了相关文件

及资料，并通过现场调研，为评价结论提供充分的依据支持。

绩效评价指标确定上遵循了相关性、重要性、系统性、

经济性等原则，指标设定上直接与资金支出范围高度相关，

重点选择了项目决策、项目过程、项目成本、项目产出、项

目效益等工作设定评价指标，将定性指标与定量指标相结合，

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

系统反应财政专项资金支出所产生的效果，并充分考虑了评

价指标的通俗易懂、简便易行，数据获取具有现实条件和可

操作性，符合成本效益原则。

2.绩效评价的依据

（1）《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理办法>

的通知》（财预[2020]10 号）；

（2）《财政部关于印发<预算绩效评价共性指标体系框

架>的通知》（财预[2013]53 号）；

（3）重庆市人民政府办公厅《关于印发重庆市财政专

项资金绩效评价管理暂行办法的通知》（渝办发[2011]233

号）；

（4）重庆市财政局《关于印发<重庆市财政专项资金绩

效评价指标体系（试行）>的通知》（渝财绩[2019]19 号）；

（5）重庆市渝中区财政局《重庆市渝中区预算绩效管

理工作规程》（渝中财绩[2020]13 号）；

（6）重庆市渝中区财政局《重庆市渝中区财政局关于

开展 2024 年度预算绩效重点评价工作的通知》（渝中财绩

〔2024〕3 号）；

（7）《大井巷片区老旧小区改造提升项目改造提升方

案》。

3.评价指标体系

遵循相关性、重要性、可比性以及系统性的原则，设计

了绩效评价指标体系。

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

本次绩效评价指标体系设计如下：一级指标 6 个，分别

为：决策（12 分）、过程（18 分）、成本（15 分）、产出

（25 分）、效果（20 分）、满意度（10 分）；二级指标 11

个；三级指标 23 个，分别是：立项依据充分性、立项程序

规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性、预算编制科学

性、资金分配合理性、资金到位率、预算执行率、资金使用

合规性、管理制度健全性、制度执行有效性、项目成本管理

有效性、设计变更率、实际完成率、验收通过率、现场勘查

质量合格度、完成及时率、带动片区房价或租金增长、片区

人口回迁率、消除安全隐患、市容市貌档次提升、建立长效

物业管理机制、社区居民满意度。详见附表：大井巷片区老

旧小区改造提升项目支出绩效评价表。

根据评价得分的分值，确定相应的评价等级，满分 100

分。总分值在 90 分（含 90 分）以上的，评定为“优”；总

分值在 80-89 分（含 80 分）之间的，评定为“良”；总分

值在 60-79 分（含 69 分）评定为“中”；总分值在 60 分以

下的评定为“差”。

4.评价方法

主要采用成本效益分析法、比较法、因素分析法、公众

评判法等方法进行。

（三）绩效评价工作过程

1.前期准备

根据初步掌握的情况，专门成立了绩效评价项目小组。

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

在项目正式实施前期，与解放碑街道办事处对接，了解项目

的实施情况，收集、整理项目相关资料，实地查看现场。评

价小组通过内部的仔细分析讨论以及向相关专家咨询的意

见，对项目的情况进行梳理，确定了绩效评价关注的重点，

并结合项目绩效目标，拟定绩效评价指标体系。

2.组织实施

本次绩效评价由渝中区财政局统一组织实施，具体实施

步骤如下：

（1）搜集并审阅资料：指导实施单位填制并准备本次

评价工作需要的工程资料及财务资料，针对本次评价的工程

项目，详细审阅了工程前期立项、施工全过程、招投标及资

金拨付等方面的资料，并进行分类归集整理。

（2）现场工作：对收集到的资料进行一一审查阅读，

确定评价的重点要点，搭建评价指标体系，设计满意度调查

问卷，现场勘查工程质量及发放问卷。

（3）目标比较：对项目建设及资金使用的实际效果与

预定目标比较，分析完成或未完成目标的原因并按照绩效评

价标准进行评分。

（4）形成结论：积极听取项目单位对评价结果的意见

及建议，根据反馈意见修改、完善并形成最终的评价报告。

三、绩效评价结论

经绩效评价工作组从决策、过程、成本、产出、效益、

满意度六个方面进行综合评价，大井巷片区老旧小区改造提

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

升项目绩效评价得分为 85.71 分，绩效评价等级为“良”。

四、绩效评价指标分析

评价内容主要是项目资金的使用、管理及效益情况，具

体从大井巷片区老旧小区改造提升项目的决策、过程、成本、

产出、效益、满意度六个方面进行评价，现对以上六个方面

分别进行结果分析：

1.决策（12 分）

决策类指标主要从项目立项、绩效目标、资金投入方面

进行评价，用以反映和考核项目前期的管理情况。

（1）项目立项（4 分）

①立项依据充分性（2 分）

大井巷片区老旧小区改造提升项目立项符合国家法律

法规、国民经济发展规划和相关政策，符合行业发展规划和

政策要求，与部门职责范围相符，属于部门履职所需。未发

现与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复的情况，得

2 分。

②立项程序规范性（2 分）

本项目按照程序申请设立，业主单位前期提交了改造方

案等申请资料，获得住建委及发改委审批后，纳入了年度重

点项目建设计划，审批文件及材料符合相关要求。事前进行

了可行性研究，对改造区域进行了必要的现场踏勘，且通过

问卷调查的方式征询了社区居民的改造意愿，均符合要求，

得 2 分。

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

（2）绩效目标（4 分）

①绩效目标合理性（2 分）

本项目各期均按照要求设置了项目支出绩效目标申报

表，绩效目标与实际工作内容相关，项目预期产出效益和效

果符合正常的业绩水平，与预算确定的项目投资额或资金量

相匹配，得 2 分。

②绩效指标明确性（2 分）

项目绩效目标细化分解为了具体的绩效指标，与项目目

标任务数或计划数相对应，但部分绩效指标不够清晰明确，

如：“完成情况 100 项”，指标名称表述不明确，不知是具

体完成何种内容。综上，本项共得 1 分，扣 1 分。

（3）资金投入（4 分）

①预算编制科学性（2 分）

大井巷片区老旧小区改造提升项目共包括 3 期，均委托

第三方机构进行了预算编制及审核，经过了科学论证，预算

内容与项目内容相匹配，预算额度测算依据充分，预算确定

的项目投资额或资金量与工作任务相匹配，预算编制科学合

理，得 2 分。

②资金分配合理性（2 分）

本项目有预算编制报告，预算金额均根据改造实施内容

工程量及工程造价进行测算，依据充分，额度合理，与项目

改造区域实际相适应，符合要求，得 2 分。

综上所述，项目决策指标执行较好，指标分值 12 分，

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

得 11 分，扣 1 分。扣分主要原因为：部分绩效指标设置不规

范，绩效指标不够清晰明确。

2.过程（18 分）

过程指标主要从资金管理、组织实施方面进行评价，用

以反映和考核项目管理制度执行的有效情况。

（1）资金管理（14 分）

①资金到位率（2 分）

截至2024年6月30日，本项目共到位资金35,822,250.78

元，截至当前节点，本项目已支付金额 35,619,464.26 元，实

际到位资金大于当前时点需支付资金总额，资金到位率大于

100%，得 2 分。

②预算执行率（4 分）

截 至 2024 年 6 月 30 日 ， 本 项 目 实 际 到 位 资 金

35,822,250.78 元元，实际支付金额 35,619,464.26 元，预算执

行率为 99.43%，扣 0.23 分。

③资金使用合规性（8 分）

项目资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及

专项资金管理办法的规定，收支独立核算，得 2 分；

根据资金拨付申请表及拨款凭证，拨付有完整的审批程

序和手续，得 2 分；

使用本项目资金 1,199.60 万元用于支付“罗汉寺本体”

项目工程款，不符合项目预算批复及合同规定的用途，扣 2

分；

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

占用“罗汉寺本体及配套”、“沧白路 2 期”资金 963.83

万元用于支付本项目支出，扣 2 分。

综上，本项共得 4 分，扣 4 分。

（2）组织实施（4 分）

①管理制度健全性（2 分）

本项目财务制度依据《中央预算内投资保障性安居工程

暂行办法》、《中央财政城镇保障性安居工程专项资金管理

办法》、《重庆市渝中区住房和城市建设委员会关于专项债

券项目资金拨付使用管理工作制度（试行）》及街道内控制

度中的《收支管理制度》执行；

项目管理制度依据《关于印发重庆市主城区老旧小区改

造提升实施方案的通知》（渝建〔2019〕360 号）、《渝中

区老旧小区改造提升实施方案》（渝中住建[2020]12 号）及

《重庆市渝中区区级投资项目管理办法》的相关规定来执行；

财务管理制度及项目管理制度均合法、合规、完整，得 2 分。

②制度执行有效性（2 分）

检查发现，制度执行方面存在施工许可证后补情况，扣

1 分，得 1 分。

综上所述，项目过程指标执行一般，指标分值 18 分，

得 12.77 分，扣 5.23 分。扣分主要原因为：项目资金使用不

合规、工程管理不规范等。

3.成本（15 分）

成本指标主要从经济成本方面进行评价，用以反映和考

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

核项目管理实施成本的情况。

（1）经济成本（15 分）

①项目成本管理有效性（5 分）

大井巷片区老旧小区改造提升项目从前期方案设计、预

算编制及审核、招投标、合同签订、工程变更、资金拨付、

工程款支付等各个环节均按照要求做好了造价控制，未发现

存在浪费人力物力情况，业主单位制定了《解放碑街道办事

处建设项目管理制度》，有控制工程变更及成本管控的措施，

得 5 分。

②设计变更率（10 分）

大井巷一期设计变更率为 1.81%、大井巷二期设计变更

率为 12.39%、大井巷三期设计变更率为 3.77%，根据公式打

分，本项共得 6.67 分，扣 3.33 分。

4.产出（25 分）

产出情况主要从实际完成率等绩效目标的完成情况进

行评价。主要评价项目完成的实际数量与目标计划数的比率，

用以反映和考核项目产出目标的实现程度。

（1）产出数量—实际完成率（5 分）

本项目实际实施子项目共 3 个，现均已完工，实际完成

内容与验收报告或监理报告要求的建设内容一致，实际完成

率为 100%，得 5 分。

（2）产出质量指标（10 分）

①验收通过率（5 分）

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

本项目实际实施子项目共 3 个，均已完成竣工验收，得

5 分。

②现场勘查质量合格度（5 分）

经评价人员实地踏勘，未发现完工项目存在质量不合格

之处，得 5 分。

（3）时效指标—完成及时率（10 分）

大井巷一期延期完工，超期 188 天，完成及时率为

151.51%。大井巷二期、三期均按时完工，根据公式打分，本

项共得 6.67 分，扣 3.33 分。

综上所述，项目产出指标完成较好，指标分值 25 分，

得 21.67 分，扣 3.33 分。扣分主要原因为：个别子项目存在

延期。

5.效益（20 分）

效果指标主要从经济效益、社会效益、可持续影响等方

面进行评价。

（1）经济效益（4 分）

①带动片区房价或租金增长（4 分）

评价人员通过查询房屋交易相关网站，发现大井巷片区

近 3 年房价受大环境影响，无明显增长，租金水平有小幅增

长，现场走访了解到，改造实施后，小区入住率有所提高，

故综合考虑，本项得 3 分，扣 1 分。

（2）社会效益（12 分）

①片区人口回迁率（4 分）

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

根据社区提供数据，大井巷片区常住人口回迁率大于

100%，本项得 4 分。

②消除安全隐患（4 分）

大井巷片区存在栏杆扶手老化、可燃雨棚、违章搭建较

多、管道线缆裸露杂乱等引发的安全隐患问题，本次通过改

造消除了以上存在的安全隐患，效果明显，得 4 分。

③市容市貌档次提升（4 分）

通过现场走访居民反映及问卷调查结果显示，改造项目

实施后，小区内改变了以往陈旧、脏乱的现象，整体变得整

洁有序，市容市貌档次明显提升，得 4 分。

（3）可持续影响（4 分）

①建立长效物业管理机制（4 分）

本项目验收结束后，均建立起了相应的物业管理机制，

制定了相关了人工职责分工、后期管护考核等制度，主体明

确，责任落实到位，得 4 分。

综上所述，项目效益指标完成较好，指标分值 20 分，

得 19 分，扣 1 分。扣分主要原因为：片区内房价或租金增长

不明显。

6.满意度（10 分）

满意度指标主要是从大井巷片区老旧小区改造提升项

目涉及居民对社区改造后整体呈现效果的满意度方面进行

评价。问卷内容主要征询居民对改造内容工程质量、改造完

成后整体效果、提升居住条件、改善生活环境、消除安全隐

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

患等方面的满意度。本次采用线上线下相结合的方式，线下

共实地调查收回问卷 30 份，线上共收到问卷 180 份。根据

问卷调查结果显示，社区居民对老旧小区改造提升项目的综

合满意度为 89.6%，根据公式计算，本项共得 9.6 分，扣 0.4

分。

根据问卷调查结果，社区居民对片区改造后的使用效果

整体满意度较高，同时提出如下建议：规划增加停车位、增

加绿化面积、增设公共区域内座椅及休憩场所、加强后期管

护清洁。

五、存在的主要问题及建议

（一）绩效指标值设置不合理

部分绩效指标设置不规范，绩效指标不够清晰明确。如

“完成情况 100 项”指标，不应作为时效指标考核，且该指

标名称表述不明确，不知是具体完成何种内容。

建议：严格按照绩效目标申报表编制要求规范设置绩效，

此外指标设置上应遵循指向明确、细化量化、合理可行、相

应匹配的原则，选取最具代表性的核心指标去考核，提高绩

效目标的科学性、可执行性和可考核性，及时发挥绩效管理

作用。

（二）部分项目工程存在延期

大井巷一期延期完工，超期 188 天，完成及时率为

151.51%。

建议：加强建设项目管理，提高项目策划等前期工作质

解放碑街道大井巷片区老旧小区改造提升项目绩效评价报告

量，科学确定并严格执行合理建设工期，动态监测可能影响

施工进度的因素并及时做好预案。

（三）项目管理不规范

项目建设程序不规范，存在施工许可证后补情况。

建议：严格遵守建设法规和许可证办理的规定，在开工

前半个月内及时办理施工许可证。

	一、项目基本情况
	（一）项目背景
	（二）项目实施内容
	（三）组织管理
	（四）资金规模及使用方向
	二、绩效评价工作情况
	（一）绩效评价目的、范围
	（二）绩效评价的原则依据、评价指标体系、评价方法
	（三）绩效评价工作过程

	三、绩效评价结论
	四、绩效评价指标分析
	五、存在的主要问题及建议